

令和 5 年度 団体の概要等調査表

様式 1 (第 6 条関係)

1 団体の概要

(令和 5 年 9 月 1 日現在)

団体名	社会福祉法人 さいたま市社会福祉事業団					
設立年月日	平成13年8月1日	代表者(職・氏名)	理事長 荒井 康博			
所在地	さいたま市大宮区土手町1-213-1		電話番号	048-669-0033		
ホームページアドレス	https://www.saicity-j.or.jp/					
資本金・基本金	19,100 千円	市出資・出捐金	19,100 千円	市出資割合	100.0%	
市以外の出資者及び出資割合	なし					
本団体が出資する団体	なし					
所管部局	福祉局 生活福祉部 福祉総務課		電話番号	048-829-1252		
設立目的	利用者の意向を尊重した多様な福祉サービスの提供を図るとともに、利用者個人の尊厳を保持し、地域社会においてその人らしい生活を営むことができるよう支援する。					
主な事業	《社会福祉施設等の経営》 母子生活支援施設(1)、ケアハウス(1)、障害児通所支援事業(6)、放課後児童クラブ(74)、児童センター(18)、老人デイサービス事業(2)、老人福祉センター(9)、老人介護支援センター(1)、障害福祉サービス事業(多機能型(5)・生活介護(3)・医療型短期入所(1))、相談支援事業(13)、地域生活支援事業(2)、身体障害者福祉センター(1)、介護老人保健施設(1)、老人憩いの家(9)、大宮ふれあい福祉センター(1) 《自主事業》 居宅介護支援事業(2)、障害児通所支援事業(1)、障害福祉サービス事業(多機能型(2)、共同生活援助(1))、生計困難者相談支援事業(1)					
役職員の状況(令和5年4月1日現在)		令和3年度	令和4年度	令和5年度	常勤役員の平均年収	
役員	常勤	民間人、プロパー職員等	1人	1人	1人	4,823 千円
		市職員	0人	0人	0人	
		市〇B	1人	1人	1人	
		うち市からの情報提供	0人	0人	0人	役員の年齢構成
		小計	2人	2人	2人	~20歳代 0人
	非常勤	民間人、プロパー職員等	5人	5人	5人	30歳代 0人
		市職員	0人	0人	0人	40歳代 0人
		市〇B	1人	1人	1人	50歳代 0人
		うち市からの情報提供	0人	0人	0人	60歳代~ 8人
		小計	6人	6人	6人	平均年齢 70歳
合計		8人	8人	8人		
職員	常勤	プロパー職員	316人	310人	304人	プロパー職員の平均年収
		市派遣職員	0人	0人	0人	
		市〇B	4人	3人	3人	
		うち市からの情報提供	0人	0人	0人	6,350 千円
		嘱託、契約職員	115人	116人	113人	
		臨時職員、その他	0人	0人	0人	
	小計	435人	429人	420人	プロパー職員の年齢構成	
	非常勤	市〇B	0人	0人	0人	10歳代 0人
		うち市からの情報提供	0人	0人	0人	20歳代 40人
		嘱託、契約職員	0人	0人	0人	30歳代 38人
		臨時職員、その他	439人	423人	432人	40歳代 126人
		小計	439人	423人	432人	50歳代 100人
		小計	439人	423人	432人	60歳代~ 0人
合計		874人	852人	852人	平均年齢 44.1歳	
総合計		882人	860人	860人		
常勤役員等の月額、年額報酬額	理事長(常勤) : 月額346,200円+通勤手当 期末手当 年2.25月 常務理事(常勤) : 月額300,000円+通勤手当 期末手当 年2.25月			役員 退職金の有無	無	

2 財務状況

(注) 企業会計の場合は【 】の項目として参照のこと。

		令和3年度(決算)	令和4年度(決算)	令和5年度(当初予算)
財産	資産合計	5,430,114,991 円	5,205,718,453 円	円
	流動資産	1,794,762,561 円	1,857,831,898 円	円
	固定資産	3,635,352,430 円	3,347,886,555 円	円
	負債合計	1,603,423,754 円	1,531,618,537 円	円
	流動負債	615,307,472 円	593,904,068 円	円
	固定負債	988,116,282 円	937,714,469 円	円
	うち、長期借入金・預り保証金等残高	(0) 円	(0) 円	円
	市の債務保証残高	(0) 円	(0) 円	円
	正味財産合計【純資産合計】	3,826,691,237 円	3,674,099,916 円	円
	基本金【資本金】	19,100,000 円	19,100,000 円	円
剰余金・積立金など	3,807,591,237 円	3,654,999,916 円	円	
収支	総収入	5,344,856,767 円	5,545,211,224 円	6,014,942,000 円
	事業活動収入【経常収益】	5,036,643,767 円	5,107,533,224 円	6,014,942,000 円
	事業収入	4,968,019,424 円	5,006,861,713 円	5,705,588,000 円
	会費・寄附・協賛金など	1,626,100 円	1,043,268 円	390,000 円
	補助金など	29,661,705 円	66,830,425 円	48,684,000 円
	運用益・その他	37,336,538 円	32,797,818 円	260,280,000 円
	うち、自主事業収入	(254,026,807) 円	(245,107,162) 円	(289,683,000) 円
	うち、利用料金収入(指定管理)	(182,210,135) 円	(190,664,232) 円	(66,918,000) 円
	うち、市からの収入	(3,231,564,191) 円	(3,288,056,157) 円	(3,247,515,000) 円
	市補助金	(18,737,250) 円	(47,051,853) 円	(13,754,000) 円
	市委託料・指定管理料	(3,212,826,941) 円	(3,241,004,304) 円	(3,233,761,000) 円
	(うち、随意契約・非公募)	(216,392,400) 円	(216,392,400) 円	(221,388,000) 円
	市負担金・管理費など	(0) 円	(0) 円	(0) 円
	その他	(0) 円	(0) 円	(0) 円
	投資・財務活動収入【特別利益】	308,213,000 円	437,678,000 円	0 円
	うち、市貸付金	(0) 円	(0) 円	(0) 円
	総支出	5,356,249,400 円	5,466,373,471 円	6,014,942,000 円
	事業活動支出【経常経費】	5,176,805,400 円	5,258,190,471 円	6,014,942,000 円
	うち、人件費	(4,052,142,425) 円	(4,082,291,613) 円	(4,077,313,000) 円
	うち、再委託費(※)	(474,323,417) 円	(472,961,792) 円	(521,332,000) 円
	投資・財務活動支出【特別損失】	179,444,000 円	208,183,000 円	0 円
	(企業会計)【法人税等】	0 円	0 円	0 円
	当期収支差額【当期純利益】	△11,392,633 円	78,837,753 円	0 円
前期繰越収支差額(公益法人会計)	1,393,648,507 円	1,382,255,874 円	1,461,093,627 円	
次期繰越収支差額(公益法人会計)	1,382,255,874 円	1,461,093,627 円	1,461,093,627 円	

(※)再委託費は、市からの委託事業・指定管理業務のうち、外部に委託している業務の額

(参考指標)

		令和3年度	令和4年度	令和5年度		
自立性	自主事業比率	$\frac{\text{自主事業収入}}{\text{経常収益}}$	5.0%	4.8%	4.8%	大きいほど自立性が高い
	市補助金依存率	$\frac{\text{市補助金収入}}{\text{経常収益}}$	0.4%	0.9%	0.2%	小さいほど自立性が高い
	市受託事業依存率(随意契約・非公募)	$\frac{\text{市受託事業(随契)収入}}{\text{経常収益}}$	4.3%	4.2%	3.7%	
	再委託率	$\frac{\text{再委託費}}{\text{市委託料・指定管理料}}$	14.8%	14.6%	16.1%	
	市OB・市派遣職員の割合	$\frac{\text{市OB・市派遣常勤職員数}}{\text{常勤役員総数}}$	1.1%	0.9%	0.9%	
安定性	自己資本比率	$\frac{\text{正味財産合計}}{\text{資産合計}}$	70.5%	70.6%	-	大きいほど安定性が高い
	流動比率	$\frac{\text{流動資産}}{\text{流動負債}}$	291.7%	312.8%	-	小さいほど安定性が高い
	固定比率	$\frac{\text{固定資産}}{\text{正味資産合計}}$	95.0%	91.1%	-	
収益性	売上高経常利益率	$\frac{\text{経常収益}-\text{経常経費}}{\text{経常収益}}$	-2.8%	-2.9%	0.0%	大きいほど収益性が高い
	総資本経常利益率	$\frac{\text{経常収益}-\text{経常経費}}{\text{総資産}}$	-2.6%	-2.9%	-	

3 収支の状況（令和5年度当初予算）

		主要内容	金額	
収入内訳	市委託料	指定管理料	3,012,373 千円	
		療育センター委託料	178,551 千円	
		障害者生活支援センターむつみ委託料	37,842 千円	
		みのり園離職予防事業委託料	4,994 千円	
			千円	
	市補助金	軽費老人ホームぎんもくせい補助金	13,754 千円	
			千円	
			千円	
			千円	
			千円	
	その他		千円	
			千円	
			千円	
	自主事業収入	日進職業センター	77,769 千円	
		かやの木	136,051 千円	
居宅介護支援事業（グリーンヒル・槻寿苑）		30,692 千円		
むつみホーム大間木		28,976 千円		
みのり園放課後デイサービス		16,195 千円		
再委託	再委託率	16%	→ 再委託率が50%を超えている場合は、以下を記入	
	再委託業務の主要内容			
	自己で実施している業務の主要内容			
（退職引当金は除く） 基金、積立金等	主な基金、積立金名		想定される主な用途	期末残高
	基本金			19 百万円
	人件費積立金		人件費	1,342 百万円
	修繕積立金		修繕費	299 百万円
	施設整備等積立金		施設整備費	10 百万円
	事業運営資金積立金		事業運営費	535 百万円
土地、 建物の保有状況	主な不動産の種類、場所		主な用途	敷地・延床面積
	（土地）緑区大間木字会ノ谷494		むつみホーム大間木	577 m ²
	（建物）緑区大間木字会ノ谷494		むつみホーム大間木	374 m ²
	（建物）中央区本町西1-1939		かやの木	602 m ²
	（建物）北区日進町3-151-1		日進職業センター	898 m ²
			m ²	